Visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum in pixide argentea intus deaurata, intra tabernaculum satis decens super altare maius, ante quod ardet continuo lampas sumptibus cuiusdam mulieris quae ex sua devotione tribuit opportunum oleum.

Adest ostensorium ex aurichalco cum lunula argentea, quam mandavit superaurari, et etiam ordinavit provideri de scabello altiori, ne sacerdos sumpturus pixidem habeat [141v] ascendere super altare, nec non provideri de clave argentea vel saltem ex cupro vel aurichalco desuper aurato, ex cuius anulo pendeat a vitta sericea flocculus decens; quae omnia adimpleri mandavit intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.). Adest velum humerale, lanterna, thuribulum, baldachinum, umbella et caetera requisita tam pro processionibus generalibus quam pro deferendo sanctissimo viatico ad infirmos, iuxta formam (etc.).

Visitavit fontem in vase marmoreo cum ciborio ligneo, in quo asservantur sacra olea chrismatis et catechumenorum in vasculis stanneis cum caeteris requisitis pro administratione baptismatis. Oleum infirmorum fuit repertum in vasculo stannei intra bursam et custoditum in armario in

église paroissiale des Santi Pietro e Paolo Apostoli tout ce qui regarde l'ensemble de la cure, et là :

Il a visité le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie dans une pyxide d'argent dorée à l'intérieur, dans un tabernacle assez décent sur le maître autel ; devant lui brûle continûment une lampe aux frais d'une femme qui, par dévotion, donne l'huile nécessaire.

Il y a un ostensor de laiton avec une lunule d'argent, qu'il a mandé de dorer. Il a aussi ordonné de pourvoir l'autel d'un marchepied pour que le prêtre n'ait pas à monter sur l'autel pour prendre la pyxide [141v] ainsi que de pourvoir [le tabernacle] d'une clef argentée ou au moins en cuivre ou en laiton dorés, et qu'à son anneau pende un flocculus décent constitué d'un ruban en soie. Il a mandé d'exécuter tout cela dans les six mois, sous peine arbitraire (etc.). Il y a un voile huméral, une lanterne, un encensoir, un baldaquin, une ombrelle et tout ce qui est requis tant pour les processions générales que pour porter le très saint viatique aux malades, suivant la norme (etc.).

Il a visité les fonts [baptismaux] dans une cuve en marbre avec un *ciborium* en bois, où sont conservées les saintes huiles du chrême et des catéchumènes dans des petites vases d'étain avec tout ce qui est requis pour l'administration du baptême. L'huile des malades a été trouvée dans

sacristia cum calicibus.

Vidit reliquias sancti Christi martyris Fausti cum suo instrumento authentico; propterea concessit eas fidelium venerationi posse exponi, ordinavit tamen quod non amplius custodiantur cum sanctissimo sacramento [142r] in tabernaculo, sed in banco in sacristia, usquequo non fuerit constructus locus decens, vel in aliquo altare vel in fenestella in choro eiusdem ecclesiae.

Sacrarium est in choro, et ordinavit construi prope fontem baptismalem, sera et clave muniendum intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.).

Et cum hora esset tarda, nocte adventante, dimisit visitatione, animo (etc.).

Die 22 iunii 1686.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.) summo mane rediit ad ecclesiam praedictam et in ea

Visitavit sedem confessionalem et ordinavit eidem apponi bullam Caenae et casus episcopo reservatos intra tres menses, sub poena ordinario Aleriensi arbitraria (etc.).

un petite vase d'étain à l'intérieur d'une bourse et elle est conservée dans l'armoire dans la sacristie, avec les calices.

Il a vu des reliques du saint martyr du Christ Fausto avec son acte authentique. Il a donc concédé qu'elles puissent être exposées à la vénération des fidèles, ordonnant toutefois qu'elles ne soient plus conservées avec le Très Saint Sacrement [142r] dans le tabernacle, mais dans une armoire dans la sacristie, tant que n'aura pas été construit un lieu décent dans un autel ou dans une niche dans le chœur de l'église.

Le sacraire est dans le chœur et il a ordonné de le construire près des fonts baptismaux, de le munir d'une serrure et d'une clef dans les six mois, sous peine arbitraire (etc.).

Et comme l'heure était tardive – la nuit survenait – le visiteur est parti, l'esprit etc.

22 juin 1686.

Le susdit seigneur Pellegrino visiteur (etc.) revint de très bon matin à l'église susdite et là :

Il a visité le confessionnal et ordonné d'y ajouter la bulle *In Cena* et les cas réservés à l'évêque dans les trois mois, sous peine arbitraire de l'ordinaire d'Aleria (etc.).

Visitavit altare maius, quod fuit repertum tolerabiliter ornatum, quod manutenetur sumptibus operae pro fabrica ecclesiae, quae nihil habet certi, sed solum percipit aliqua pia legata quae fiunt in dies et etiam contributiones eiusdem populi quae fiunt in casu alicuius [142v] necessariae impensae eiusdem altaris et ecclesiae et ecclesiarum dictae parochiae, quae administrantur per duos officiales, qui dicuntur sanctorii, qui creantur ab illustrissimo et reverendissimo domino episcopo in actu visitationis et in fine officii coram eodem reddunt computa. Reverendus rector remanet debitor eiusdem operae, ad favorem cuius, ut in visitatione veteris parochialis fuit dictum, reservata fuit pensio septem dublarum annuarum ad decennium, cum adhuc nihil solverit; propterea mandavit ut quamprimum satisfaciat et intra terminum illustrissimo et reverendissimo domino episcopo bene visum, sub poena suspensionis a divinis.

Visitavit sacristiam, pro qua inservit chorus; mandavit provideri de viginti purificatoriis et de bursa viridis et violacei coloris et de duobus biretis quadrangularibus et de conopaeolis pro pixide rubri, violacei et viridis colorum et de planeta, stola et manipulo nigri coloris intra annum, sub poena arbitraria (etc.).

Il a visité le maître-autel et on l'a trouvé acceptablement orné. Il est entretenu aux frais de la fabrique² de l'église, qui n'a aucun revenu fixe, mais perçoit seulement des legs pieux qui se font au jour le jour et les contributions du peuple qui se font en cas de [142v] dépense nécessaire pour l'autel, l'église et les églises de la dite paroisse, toutes choses administrées par deux officiers que l'on appelle *santori* (les recteurs laïques) qui sont créés par l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque pendant sa visite³ et à la fin de leur office, rendent compte devant lui. Le révérend recteur se trouve débiteur de l'œuvre, en faveur de laquelle, comme il a été dit lors de la visite de l'ancienne église paroissiale, a été réservée une pension de sept doublons annuels pour dix ans. Comme il n'a encore rien acquitté, il a mandé qu'il satisfasse au plus vite et dans le délai qui aura semblé bon à l'illustrissime et révérend évêque, sous peine de suspension *a divinis*.

Il a visité la sacristie, dont le chœur tient lieu. Il a mandé de se pourvoir dans l'année de vingt purificatoires, de bourses de couleur verte et violette, de deux barrettes quadrangulaires, de petits conopées de couleur rouge, violette et verte pour la pyxide, d'une chasuble, d'une étole et d'un manipule de couleur noire, sous peine arbitraire (etc.).

² La caisse de l'église. Le conseil de fabrique, constituée de paroissiens, gère les fonds appartenant à l'église.

³ La visite pastorale des évêques de chaque église de leur diocèse est théoriquement annuelle.

Visitavit altare sub titulo sanctissimi Rosarii, [143r] fundatum et erectum sumptibus et devotione populi. Nullos habet redditus nec onera et manutenetur ab hominibus et communitate eiusdem loci; ad illud est erecta societas sub eodem titulo, quae nihil habet certi, sed solummodo percipit piorum eleemosynas, quae impenduntur in sacris suppellectibus et ornatu eiusdem altaris et administrantur per unicum priorem eligendum ab admodum <reverendo> rectore, et ordinavit quod statim ac dictus reverendus rector ad residentiam huius parochiae advenerit, recipiat computa a presenti priore, qui diu stetit in officio et computa non reddidit, quamvis esset paratus, stante absentia eiusdem domini rectoris. Confratres ter in hebdomada recitant coronam sanctissimi Rosarii meditantes eiusdem mysteria.

Ordinavit per reverendum parochum hortari ad faciendam processionem qualibet prima dominica cuiuslibet mensis et ad confitendum sua peccata, ut possint lucrari indulgentiam plenariam concessam confratribus comitantibus eandem processionem. [143v] Altare ipsum est decenter ornatum, propterea nihil ordinavit.

Visitavit altare sub titulo sancti Ioannis Baptistae, fundatum et erectum a quondam Beniamino Renuculo de Lumio cum dote capitalis census centum librarum, cuius redditus octo librarum annuarum administratur per Nicolaum

Il a visité l'autel sous le titre du Très Saint Rosaire, [143r] fondé et érigé aux frais et à la dévotion du peuple. Il n'a aucun revenu ni charge et est entretenu par les hommes et la communauté du lieu. Y est érigée une compagnie sous le même titre, qui n'a aucun revenu fixe, mais perçoit seulement les aumônes de gens pieux, lesquelles sont employées pour les ornements sacrés et l'ornement de l'autel et sont administrées par un unique prieur qui doit être élu par le très révérend recteur. Il a ordonné que dès son arrivée à la résidence de cette paroisse, le dit recteur reçoive les comptes de l'actuel prieur qui est longtemps resté dans l'office et n'a pas rendu de comptes, bien qu'il ait été prêt, en l'absence de ce même seigneur recteur. Les confrères récitent trois fois par semaine la couronne du Très Saint Rosaire en méditant ses mystères.

Il a ordonné qu'ils soient exhortés par le révérend curé à faire procession tous les premiers dimanches du mois et à confesser leurs péchés, pour pouvoir gagner l'indulgence plénière concédée aux confrères qui participent à cette procession. [143v] L'autel lui-même est décevement orné : il n'a donc rien ordonné.

Il a visité l'autel sous le titre de San Giovanni Battista, fondé et érigé par feu Beniamino Renucoli de Lumio avec une dotation d'un capital de cens de cent livres, dont le revenu de huit livres annuelles est

Renuculum dicti loci nepotem ex filio eiusdem fundatoris, de qua dotatione dicitur constare ex testamento quondam Ioannis Baptistae filii eiusdem quondam Beniamini, recepto in actis Ioannis Ursini Lomellini notarii publici eiusdem loci, ut dixit idem Nicolaus, qui fuit creatus administrator ab episcopo et in visitatione eiusdem reddit computa. In eodem testamento adest etiam legatum alterius capitalis census librarum ducentarum, cuius redditus librarum sexdecim debeat expendi in eleemosynis missarum, quod adimpletur, ita attestante reverendo Ioanne vicecurato eiusdem ecclesiae, qui asserit se missas celebrasse. Adest aliud legatum librarum sexdecim solvendarum quotannis in perpetuum [144r] impendendarum in eleemosynis missarum, factum a quondam Ioanne Octavio Renuculo de Lumio, qui gravavit suos haeredes in suo testamento recepto in actis ser Ioannis Ursini Lomellini de Lumio notarii publici de anno 1666 seu (etc.), quod adimpletur, ita attestante domino rectore vicecurato.

Ordinavit quod supra praedic<t>um altare ponatur umbella intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.).

Vidit sacra suppellectilia et indumenta et requisita pro celebratione missae, quae custodiuntur in armario prope dictum altare satis decenter,

administré par Nicolao Renucoli du dit lieu, petit-fils par son père du fondateur. Il est dit de cette dotation qu'elle est établie d'après le testament de feu Giovanni Battista, fils du même feu Beniamino, reçu dans les actes de Giovanni Orsino Lomellini, notaire public du lieu, comme a dit le même Nicolao, lequel fut créé administrateur par l'évêque et rend compte pendant la visite de ce dernier. Dans le même testament, il y aussi un legs d'un autre capital de cens de 200 livres, dont le revenu de seize livres doit être dépensé en aumônes pour les messes, ce qui est effectué, ainsi que l'atteste le révérend Giovanni, vicaire de cette église, qui affirme avoir célébré les messes. Il y a un autre legs de seize livres à acquitter chaque année à perpétuité [144r] qui doivent être employées en aumônes pour les messes ; il a été fait par feu Giovanni Ottavio Renucoli de Lumio, qui a inscrit ses héritiers dans son testament reçu dans les actes de Ser Giovanni Orsino Lomellini de Lumio, notaire public, en l'an 1666 (etc.) ; il est exécuté, ainsi que l'atteste le seigneur recteur vicaire.

Il a ordonné de placer une ombrelle au-dessus de l'autel dans les six mois, sous peine arbitraire (etc.).

Il a vu les ornements sacrés, les vêtements et ce qui est requis pour la célébration de la messe, lesquels sont conservés assez décentement

propterea nihil ordinavit.

Corpus ecclesiae inficitur a vespertilionibus, qui incredibili quantitate nidificant supra tabulatum et subtus plastras tecti eiusdem ecclesiae; suis sibilis a dicto domino visitatore auditis omnia etiam conturbant, et ulterius garritus hirundinum ibidem nidificantium auget rumorem, pro quibus arcendis mandavit tela cerata claudi fenestras eiusdem ecclesiae et destrui constructos nidos [144v] intra sex menses, sub poena arbitraria (etc.). Vespertiliones vero non possunt expelli, nisi construatur fornix, ad quod opus enixe hortatus est populum. Item ordinavit quod praedictum tectum melius cooperiatur, ne aqua pluvialis fluat in eandem ecclesiam, intra quatuor menses, sub eadem poena (etc.).

[*en marge*] Mons pietatis

Die ea.

Praefatus dominus Pellegrinus visitator qui supra (etc.).

Visitavit et recognovit pium montem sub titulo sancti Petri, Lumii institutum, fundatum, erectum et dotatum a quondam admodum reverendo Aurelio Vincentello olim archidiacono Sagonensi et aliquando etiam rectore ecclesiae sancti Petri de Lumio, cuius dos in prima sui fundatione ab eodem

dans l'armoire près du dit autel. Il n'a donc rien ordonné.

Le corps de l'église est infesté de chauves-souris qui font leur nid en incroyable quantité au-dessus du grenier et sous les plâtres du toit de l'église : le dit seigneur visiteur a entendu leurs sifflements, qui perturbent tout ; et, en outre, le pépiement des hirondelles qui font leur nid au même endroit accroît la rumeur. Pour les en empêcher, il a mandé de fermer les fenêtres de l'église de toile cirée et de détruire dans les six mois les nids construits [144v], sous peine arbitraire (etc.). Les chauves-souris ne peuvent être chassées, à moins de construire une voûte, ouvrage auquel il énergiquement exhorté le peuple. De même il a ordonné de mieux couvrir le toit en question, en sorte que l'eau de pluie ne coule pas dans l'église, dans les quatre mois, sous la même peine (etc.)

[*en marge*] Mont de piété.

Ce jour.

Le susdit seigneur Pellegrino visiteur (...)

Il a visité et reconnu le Mont de piété sous le titre de San Pietro de Lumio, institué, fondé, érigé et doté par feu le très révérend Aurelio Vincentelli jadis archidiacre de Sagone et aussi autrefois recteur de l'église de San Pietro de Lumio ; sa dotation à sa première fondation fut

benefactore fuit constituta in minis centum hordei, cum obligatione quod homines dicti populi teneantur eligere quotannis tres ex commodioribus et habilioribus dicti populi in deputatos, qui debeant custodire horreum tribus clavibus diversis muniendum et unusquisque habeat [145r] suam, quorum administrationi superintendat quartus, qui in fine officii statim debeant reddere computa et solvere reliquatum.

Item quod dicti officiales debeant dispensare hordeum pauperibus dicti loci, cum cautione et assecuratione alicuius pignoris quod valeat altero tanto plus rei mutuo datae, quae pignora custodiri debeant ab eisdem deputatis, et in fine anni debitores debeant solvere hordeum, alias pignora ab eisdem deputatis subhastentur, nulla servata forma iuris, et de pretio satisfiat monti, et quod reliquum est restituatur debitori, non obstantibus privilegiis minoribus, mulieribus et quibuscunque personis concessis, et pro expensis ministrorum et aliis quod liceat exigere unum pro quolibet sexdecimo quotannis, ut constat ex chirographo subscripto manu propria eiusdem domini Aurelii Vincentelli sub datum Vici die 20 maii 1670 et exemplato per Ioannem Franciscum Iannonum Cassanum publicum cyrnaeum notarium de anno 1675 [145v] die nona novembris.

constituée par le même bienfaiteur de cent mines d'orge, avec obligation que les hommes du peuple soient tenus d'élire chaque année trois hommes parmi les plus convenables et les plus capables du peuple comme délégués qui doivent garder le grenier ; celui-ci doit être muni de trois clefs différentes, chacun ayant [145v] la sienne ; un quatrième supervise leur administration et à la fin de leur office ils doivent aussitôt rendre des comptes et solder le reliquat.